
 
 
 
 
 
 
27.12.2021                       222 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие 
систем транспортной и коммунальной инфраструктуры муниципального рай-
она имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2020 - 2024 годы», утвер-
жденную постановлением Администрации муниципального района имени По-
лины Осипенко Хабаровского края от 06.11.2019 №202  

 
В соответствии с решением Собрания депутатов муниципального района 

от 11.12.2020 г. № 177 «О районном бюджете на 2021 год и на плановый пери-

од 2022 и 2023 годов», Порядком принятия решений о разработке муници-

пальных программ муниципального района имени Полины Осипенко Хаба-

ровского края, их формирования и реализации, утвержденным постановлени-

ем главы муниципального района от 30.06.2014 № 105, с целью эффективной 

реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем транс-

портной и коммунальной инфраструктуры муниципального района имени По-

лины Осипенко Хабаровского края на 2020 - 2024 годы». 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие систем 

транспортной и коммунальной инфраструктуры муниципального района име-

ни Полины Осипенко Хабаровского края на 2020 - 2024 годы», утвержденную 

постановлением главы муниципального района имени Полины Осипенко Ха-

баровского края от 06.11.2019 №202 (далее – Программа) следующие измене-

ния:  

1.1. Абзац 1 пункта 1 Раздела VI. Программы «Краткое описание основ-

ных мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редак-

ции: 

 «- Приобретение опор ЛЭП и проводов СИП» 

1.1. Пункт 1 Раздела VI. Программы «Краткое описание основных меро-

приятий муниципальной программы» дополнить абзацем 15 следующего со-

держания: 

 «- Предоставление субсидий организациям на компенсацию расходов, 

сложившихся в результате превышения фактической стоимости дизельного 

топлива над стоимостью дизельного топлива, учтенной Комитетом при уста-

новлении тарифов на электрическую энергию» 

1.2. Пункт 4 Раздела VI. Программы «Краткое описание основных меро-

приятий муниципальной программы» дополнить абзацем 6,7 соответственно, 

следующего содержания: 

 «-приобретение контейнеров для вывоза твердых бытовых отходов»; 



2 

 

«- ликвидация несанкционированных свалок мусора на территории му-

ниципального района». 

1.3. Абзацы 2-24 Раздела VII. Программы «Ресурсное обеспечение реа-

лизации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Всего: 812 989,10 тыс.рублей, в том числе по годам: 

2020 год- 169 059,59 тыс.рублей; 

2021 год- 231 630,30 тыс.рублей; 

2022 год- 141 913,91 тыс.рублей; 

2023 год- 138 994,70 тыс.рублей; 

2024 год -132 391,20 тыс.рублей. 

Из них: 

- объем средств федерального бюджета (прогнозная оценка) – 0,00 тыс. 

рублей; 

- объем средств краевого бюджета (прогнозная оценка) –   685 937,83 

тыс. рублей, из них:  

2020 год - 161 870,31 тыс. рублей; 

2021 год - 188 316,52 тыс. рублей;  

2022 год - 111 917,20 тыс. рублей; 

2023 год – 111 917,20 тыс. рублей; 

2024 год – 111 917,20 тыс. рублей.  

- объем средств бюджета муниципального района составит 128 051,27 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 7 198,28 тыс. рублей; 

2021 год – 43 313,78 тыс. рублей; 

2022 год – 29 996,71 тыс. рублей; 

2023 год – 27 077,50 тыс. рублей;  

2024 год – 20 474,00 тыс. рублей». 

1.4. Приложение № 1 Программы «Паспорт муниципальной программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему поста-

новлению. 

1.5. Приложение № 3 Программы «Перечень основных мероприятий му-

ниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

1.6.  Приложение № 4 Программы «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы за счет средств районного бюджета» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение № 5 Программы «Прогнозная (справочная) оценка рас-

ходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов муниципальных 

образований и внебюджетных средств» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению. 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить его на официальном 

сайте Администрации муниципального района. 

 



3 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официально-

го опубликования. 
 

  
 
И.о. главы Администрации  
муниципального района                                                                     Н.Н. Маланин 



1 
 

Приложение №1 
 

к муниципальной Программе 
«Комплексное развитие систем 

транспортной и коммунальной ин-
фраструктуры муниципального 

района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края» 

 
от 27.12.2021 № 222 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной и 

коммунальной инфраструктуры муниципального района имени Полины Оси-

пенко Хабаровского края» 

Наименование муници-

пальной программы 

«Комплексное развитие систем транспортной и коммунальной ин-

фраструктуры муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края» (далее Программа). 

Ответственный исполни-

тель  

Отдел энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта 

и связи Администрации муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края (далее - отдел ЖКХ). 

Соисполнители, участники 

муниципальной программы 

Комитет по управлению муниципальным имуществом Админи-

страции муниципального района; 

Отдел строительства Администрации муниципального района; 

отдел экономического развития Администрации муниципального 

района; 

Администрации сельских поселений муниципального района име-

ни Полины Осипенко Хабаровского края (по согласованию); 

Межмуниципальное (межпоселенческое) общество с ограниченной 

ответственностью «Энергокомплект». 

Цель муниципальной про-

граммы 

Удовлетворение потребностей населения района в качественных и 

экономически привлекательных жилищно-коммунальных услугах, 

обеспечивающих благоприятные условия для комфортного прожи-

вания 

Задачи муниципальной 

программы 

- повышение качества обеспечения тепловой энергией; 

- повышение качества обеспечения электрической энергией; 

 - повышение качества обеспечения водой населения и объектов 

жизнеобеспечения; 

- создание системы обращения с твердыми коммунальными отхо-

дами (ТКО); 

- обеспечение регулярности движения общественного - автомо-

бильного транспорта на территории сельских поселений и  удовле-

творение потребностей населения района в пассажирских перевоз-

ках; 

- повышение уровня благоустройства территорий; 

- обеспечение безопасности дорожного движения; 

- проведение капитального ремонта и ремонта дворовых террито-

рий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

Основные мероприятия му-

ниципальной программы   

- развитие электроэнергетики муниципального района. 

- развитие теплоэнергетики муниципального района. 

- развитие инженерной инфраструктуры систем водоснабжения на 



2 
 

территории муниципального района. 

- обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами на 

территории муниципального района . 

- развитие транспортной инфраструктуры муниципального района; 

- повышение уровня благоустройства территории; 

- проведение капитального ремонта и ремонта дворовых террито-

рий многоквартирных домов и проездов к многоквартирным домам 

Основные показатели (ин-

дикаторы)  

- уровень сверх нормативных потерь электрической энергии; 

- уровень  сверх нормативных потерь тепловой энергии; 

- уровень собираемости платежей за коммунальные услуги; 

- доля отремонтированных тепловых сетей от запланированных; 

- доля отремонтированных электрических сетей от запланирован-

ных; 

- количество отремонтированных децентрализованных источников 

водоснабжения; 

-  отношение количества населенных пунктов, в которых организо-

вано транспортное обслуживание населения (охваченных услугами 

пассажирских перевозок) к общему количеству населенных пунк-

тов, расположенных на территории муниципального района охва-

ченных муниципальной программой; 

- количество благоустроенных  территорий, подлежащих благо-

устройству с использованием субсидии; 

- количество отремонтированных дворовых территорий многоквар-

тирных домов и проездов к многоквартирным домам 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Программа будет осуществляться в один этап: январь 2020 - де-

кабрь 2024 года.   

Ресурсное обеспечение реа-

лизации муниципальной 

программы  за счет средств 

районного бюджета и про-

гнозная (справочная) оцен-

ка расходов краевого бюд-

жета, федерального бюдже-

та, бюджетов сельских по-

селений, внебюджетных 

средств 

Всего: 812 989,10 тыс.рублей, в том числе по годам: 

2020 год- 169 059,59 тыс.рублей; 

2021 год- 231 630,30 тыс.рублей; 

2022 год- 141 913,91 тыс.рублей; 

2023 год- 138 994,70 тыс.рублей; 

2024 год -132 391,20 тыс.рублей. 

Из них: 

- объем средств федерального бюджета (прогнозная оценка) 

– 0,00 тыс. рублей; 

- объем средств краевого бюджета (прогнозная оценка) –   

685 937,83 тыс. рублей, из них:  

2020 год  -  161 870,31 тыс. рублей; 

2021 год  -  188 316,52 тыс. рублей;  

2022 год -  111 917,20 тыс. рублей; 

2023 год – 111 917,20 тыс. рублей; 

2024 год – 111 917,20 тыс. рублей.  

- объем средств бюджета муниципального района составит 

128 051,27  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 7 198,28 тыс. рублей; 

2021 год – 43 313,78 тыс. рублей; 

2022 год – 29 996,71 тыс. рублей; 

2023 год – 27 077,50 тыс. рублей;  

2024 год – 20 474,00 тыс. рублей 

 



3 
 

Конечный результат реали-

зации муниципальной про-

граммы 

- снижение сверх нормативных потерь по электроэнергии до 2%; 

- снижение сверх нормативных потерь по теплоэнергетики до 0%; 

- бесперебойное обеспечение тепловой, электрической энергией и  

водой население и объекты жизнеобеспечения; 

-  обеспечение населенных пунктов муниципального района места-

ми  накопления ТКО.  

- регулярное движение пассажирского транспорта в сельских посе-

лениях района, охваченных программой. 

-  увеличение доли благоустроенных территорий 

- отремонтированы дворовые территорий многоквартирных домов 

и проезды к многоквартирным домам 
 



 

 

 

Раздел I. Общая характеристика текущего состояния. 

 

Современное состояние объектов коммунальной инфраструктуры му-

ниципального района  характеризуется высокой степенью износа основного 

и вспомогательного оборудования. При этом до 25% инженерных коммуни-

каций отслужили нормативный срок. 

Коммунальный комплекс ежегодно требует увеличения денежных 

средств для своего функционирования. Принятие настоящей Программы 

вызвано необходимостью осуществлять ряд приоритетных направлений и 

работ в сфере коммунальной энергетики, транспортного обслуживания, об-

ращения с твердыми коммунальными отходами,  программными методами. 

1. Анализ текущего состояния систем теплоснабжения. 

Основным поставщиком тепловой энергии на территории муници-

пального района является МООО «Энергокомплект». 

Отопление социальных, административных, производственных объек-

тов и жилищного фонда осуществляется 1 центральной и 8 локальными ко-

тельными. 

Теплоснабжение малоэтажных и индивидуальных жилых застроек, а 

так же отдельных зданий коммунально-бытовых и промышленных потреби-

телей, не подключенных к центральному теплоснабжению, осуществляется 

от индивидуальных источников тепловой энергии. 

Подача тепла осуществляется по тепловым сетям протяженностью 5,8 

км. Теплотрассы выполнены в подземном и надземном исполнении. В каче-

стве теплоносителя для систем отопления является подогретая вода с пара-

метрами 70 - 90° C. 

Краткая характеристика по тепло источникам муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края.(таблица 1.) 

Таблица 1 

№ 

п/

п 

Экс-

плуа-

ти-

рую-

щая 

орга-

низа-

ция  

Населенный 

пункт 
Котельная 

Котло-

агрегат 

Год 

установ-

ки кот-

лоагре-

гата  

 

Ко

л-

во 

кот

ло

в 

 

Уст. 

мощ

ност

ь, 

Гкал

/ч 

 

Фи-

зи-

че-

ский 

из-

нос 

ко-

тель

ной, 

% 

 Вид 

топ-

лива 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 М
О

О
О

 "Э
н

ер
го

-

к
о
м

п
л
ек

т" 

с.им.П.Осип

енко 

Центральная 

котельная  

КВМ-0,63 

2000/ 

1999 

3 

2,96 62  ма-

зут 

Универ-

сал-6 4 

КВа-1 1 1,00 

2 Котельная №2 
Универ-

сал-6 
1994 

4 1,20 

77 

 

угол

ь 

3 с. Владими- Котельная КВр-0,2 2018 2 0,34 3  



2 

 

 

ровка Владимировка дро-

ва 

4 

с. Бриакан 

Котельная 

школьная 

КВр-0,6 2013 2 1,10 
8 

 

угол

ь 
КВр-0,93 2017 

1 0,80 

5 
Котельная с. 

Глав Стан 

КВр-0,2 2013 1 0,20 
7 

 

угол

ь КВр-0,1 2013 1 0,10 

6 

п. Херпучи 

Котельная №1 

КВр-0,4 2012 

2 0,80 

32 

 

угол

ь 

7 Котельная №2 

КВр-0,2 2012 

2 0,30 

17 

 

угол

ь 

8 Котельная №4 

КВр-0,2 2012 

2 0,30 

23 

 

угол

ь 
9 c. Оглонги Котельная №3 КВр-0,2 2012 2 0,30 25  уголь 

 

Краткая характеристика по теплосетям муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края.(таблица 2.) 

Таблица 2 

№

 

п/

п 

Эксплу-

атиру-

ющая 

органи-

зация  

Населенный пункт Котельная 

Общая протяжен-

ность тепловых се-

тей (в двухтрубном 

исчислении), км 

1 2 3 4 5 

1 М
О

О
О

 "Э
н

ер
го

к
о
м

п
л
ек

т" 

с.им.П.Осипенко 
Центральная котельная  2,546 

2 Котельная №2 0,31 

3 
с. Владимировка 

Котельная Владимиров-

ка 
0,21 

4 
с. Бриакан 

Котельная школьная 1,535 

5 Котельная с. Глав Стан 0,07 

6 

п. Херпучи 

Котельная №1 0,31 

7 Котельная №2 0,29 

8 Котельная №4 0,3 

9 
c. Оглонги 

Котельная №3 0,18 

 

Характеристика ключевых тенденций развития теплоснабжения при 

реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на 2014 - 2019 годы» (далее Программа 2014-

2019гг.) заключалась в обновлении устаревшего оборудования. Всего на 

развитие теплоснабжения при реализации программы 2014-2019 гг. было 

выделено 6,53 млн. рублей. 

В 2014 году в целях снижения потребления топливно-энергетических 

ресурсов приобретен водогрейный котел с более высоким КПД на цен-



3 

 

 

тральную котельную с. им. П. Осипенко на сумму 0,7 млн.рублей, что поз-

волило в первый и последующие годы снизить до 3% объема потребляемых 

топливно-энергетических ресурсов. 

В 2017 году в рамках реализации программы 2014 - 2019гг.  за счёт 

средств районного бюджета приобретено новое котельное оборудование для 

увеличения резерва мощности котельной с. Бриакан. Установка модуля ко-

тельной с котлом КВр теплопроизводительностью 0,93 МВт  произведена 

силами ресурсоснабжающей организации. Затраты средств районного бюд-

жета на реализацию мероприятия составили 1,95 мил. рублей. 

В 2018 году в целях модернизации устаревших котельных бюджетных 

организаций с. Владимировка, произведена поставка новой единой модуль-

ной котельной установки теплопроизводительностью 0,4 МВт (0,35Гкал/ч). 

Всего на строительство новой котельной, было выделено 2,64 млн. рублей 

средств районного бюджета, в том числе 2 млн. рублей финансовой под-

держки ОАО "Полиметал".  

Новые котельные оснащены современными энергоэффективными 

котлами и оборудованием,  прибором учета тепловой энергии и автомати-

зированной пожарной сигнализацией, предусмотрена также комната отдыха 

персонала и частичная автоматизация производственного процесса. 

Ввод в эксплуатацию новых котельных позволил достичь экономии 

топлива до 30% , по сравнению с  неэффективными старыми котельными, а 

так же  повысить безаварийность и надежность теплоснабжения учрежде-

ний.  

В рамках проведения капитального ремонта объектов коммунальной 

инфраструктуры приобретались материалы для ремонта тепловых сетей. 

 На сегодняшний день на территории района из 5,8 км. теплотрасс 2,5 

км. находятся в современном теплоизоляционном материале. 

Основным итогом реализации муниципальной политики в этой сфере 

за предшествующие годы является замена котельных муниципального рай-

она на новые модульные котельные, имеющие более высокий КПД и мень-

ший расход топлива.  

Дальнейшая тенденция развития сферы теплоснабжения муниципаль-

ного района направлена на передачу систем теплоснабжения в концессию 

на период до 2033 года. 

Основным направление реализации концессионного соглашения явля-

ется реализации проектов по созданию и реконструкции объектов тепло-

снабжения района, замены котельного оборудования. 

 Срок службы котлоагрегатов типа КВр разной модификации состав-

ляет от 10 до 15 лет. В период с 2022 по 2028 годы котельные  Херпучин-

ского поселения (2012 года установки) и котлоагрегаты Бриаканского сель-

ского поселения (2013 года установки) будут подлежать замене. Данные ме-

роприятия будут учтены при подготовке концессионного соглашения. 

В рамках Программы в приоритетном порядке предусматривается за-

мена изношенных инженерных сетей теплоснабжения  с применением энер-

гоэффективных материалов и технологий. 



4 

 

 

2. Анализ текущего состояния систем электроснабжения 

В муниципальном районе имени Полины Осипенко (кроме Бриакан-

ского сельского поселения) действует децентрализованная система энерго-

снабжения. 

Выработку электрической энергии осуществляют 3 дизельные элек-

тростанции: 

№ 

п/

п 

Наименов. 

электроаг-

регата 

Тип дви-

гателя 

Стан

ц. 

но-

мер 

ДГ 

Год 

изг./год 

пуска 

Номин. 

мощ-

ность 

генерат. 

Моторе-

сурс по 

паспорту 

Отрабо-

тано всего 

моточасов 

ИЗ

Н

О

С 

ДГ 

кВт час час % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

  

Дизельная электростанция с.им.П.Осипенко 

ДГ-72М 
6ЧН 1А 

36/45 
№6 2003/2003 800 60 000 80273 

13

3,7

88 

ДГ-72 6ЧН 36/45 №5 1985/1989 800 50 000 102032 

20

4,0

64 

ДГ-72 6ЧН 36/45 №4 1985/1986 800 50 000 110687 

22

1,3

74 

ДГА-315 6ЧН 25/34 №1 1988/1991 315 50 000 71679 

14

3,3

58 

ДГА-320 6ЧН 25/34 №3 1986/1989 320 50 000 25901 

51,

80

2 

STAMFORD 16V2000 №7 2013/2014 800 20 000 2399 

11,

99

5 

STAMFORD 12V2000 №8 2013/2014 600 20 000 1238 
6,1

9 

Итого  4435   394209 
11

0 
 Дизельная электростанция с.Оглонги 

2 

  

ДГ-72М 
6ЧН 1А 

36/45 
№2 2007/2008 800 60 000 35259 

58,

76

5 

ДГ-72 6ЧН  36/45 №5 1979/1979 800 50 000 106610 

21

3,2

2 

ДГ-72М 
6ЧН 1А 

36/45 
№4 2004/2004 800 60 000 44709 

74,

51

5 

ДГ-72 6ЧН  36/45 №1 1989/1990 800 50 000 134877,5 26



5 

 

 

- Дизельная электростанция с. им. П. Осипенко – осуществляет по-

ставку электрической энергии сельскому поселению «Село имени Полины 

Осипенко» и сельскому поселению «село Владимировка» (сообщение с. им. 

П. Осипенко и с. Владимировка осуществляется через ЛЭП); 

- Дизельная электростанция с. Оглонги – осуществляет поставку элек-

трической энергии Херпучинскому сельскому поселению  (кроме села Кня-

зево Херпучинского сельского поселения) и сельскому поселению «село 

Удинск» (сообщение между п. Херпучи, с. Оглонги и с. Удинск осуществ-

ляется через ЛЭП); 

- Дизельная электростанция с. Князево – осуществляет поставку элек-

трической энергии с. Князево. 

Данные дизельные электростанции являются муниципальной соб-

ственностью и находятся в долгосрочной аренде межмуниципального (меж-

поселенческого) общества с ограниченной ответственностью «Энергоком-

плект» на основании муниципальной преференции. 

Электроснабжение Бриаканского сельского поселения осуществляется 

через ОАО «Дальневосточная генерирующая компания» (филиал «Хабаров-

ская теплосетевая компания) в Хабаровском крае. 

Краткая характеристика по дизельным электростанциям муниципаль-

ного района имени Полины Осипенко Хабаровского края.(таблица 3.) 

Таблица 3 

В рамках реализации программы 2014-2019гг. на развитее электро-

энергетики муниципального района было направлено 52,06 млн. рублей. 

В 2014 году  при поддержке краевого бюджета, на расходные обяза-

тельств муниципального района по капитальному ремонту коммунальных 

объектов, были приобретены два  модульных дизель-генераторные установ-

ки STAMFORD для ДЭС с. им. П. Осипенко и один ДГУ Cummins C500 для 

ДЭС с. Оглонги на общую сумму 16,6 млн. рублей. В осенний период 2014 

года осуществлен монтаж оборудования, проведены пусконаладочные рабо-

ты и тестовые испытания. 

Произведен капитальный ремонт линии электропередачи с.Оглонги - 

п. Херпучи протяженностью 8 км., на сумму 5,2 млн. рублей. Капитальный 

ремонт ЛЭП с.им.П.Осипенко - с. Владимировка протяженностью 11,52 км. 

на сумму 5,68 млн.рублей. 

9,7

55 

Cummins 

C500 
QSX15 G8 №3 2013/2014 450 30 000 3394 

11,

31

33 

3 
Дизельная электростанция с.Князево 

Caterpillr 

GEP18 

Perkins 

404С-22 
№1 2015/2016 14,4 - 12722 0 

  
Итого по Херпучинсокму сельскому поселе-

нию  
3664,4   337571,5 

10

4,6 

  
Итого по муниципальному району имени По-

лины Осипенко 
8099,4   731780,5 

10

7,5 



6 

 

 

В 2015 году произведена замена основной трансформаторной под-

станции КТПН с. им. Полины Осипенко. 

 В 2015, 2016, 2018 годах проводились мероприятия по поставке за-

пасных запчастей  для проведения капитальных ремонтов основных дизель 

генераторов. 

В 2018 году произведен ремонт здания ДЭС с.Оглонги на общую 

сумму 8,95 млн.рублей. 

Произведена полная замена счетчиков на счетчики с бесконтактным 

считыванием и защитой от незаконного подключения на территории Херпу-

чинского сельского поселения и частично на территории села 

им.П.Осипенко 

Проведенные мероприятия по программе 2014-2019 годов позволили 

вывести электроэнергетику района на качественно новый уровень предо-

ставления коммунальных услуг. Произошло значительное снижение потерь, 

так в 2014 году потери составляли 23%, в том числе 9,36% сверхнорматив-

ных, в 2018 году потери составили 15,6 % из них 3% сверхнормативных. 

Снижение потерь как следствие ведет к повышению эффективности исполь-

зования генераторных установок как в экономическом, так и техническом 

направлении. 

В месте с этим в электроэнергетике района остается ряд задач, требу-

ющих значительного финансирования в ближайшие годы.  

Существующие линии электропередач выполнены на деревянных 

опорах. За время эксплуатации электрических сетей деревянные опоры 

пришли в негодность, на сегодняшний день многие из них находятся в ава-

рийном состоянии и требую замены, программным методом планируется 

ежегодное приобретение до 50 шт. опор.  

До 2023 г. необходимо произвести капитальный ремонт ЛЭП на про-

тяженности 15 км., в том числе:  внутрепоселковый ЛЭП - 0,4 кв. в Херпу-

чинском сельском поселении - 10 км; и ЛЭП - 6 кв с.Оглонги - Удинск (пе-

реход через р. Амгунь 5 км). Стоимость материалов 4 млн. рублей. 

Выполнение объемов работ по реконструкции ВЛ - 0,4 кВ и 0,6 кВ. 

позволит значительно повысить безопасность эксплуатации электроустано-

вок, надежность электроснабжения потребителей, качество электроэнергии 

и снизить технологические потери в сетях 0,4 кВ. 

Эксплуатация трансформаторов со сверхнормативным сроком приво-

дит к изменению технических характеристик внутренних элементов и как 

следствие увеличение потерь на 5 - 7%. Кроме того, вследствие роста по-

требной мощности у потребителей часть трансформаторов работает с пере-

грузкой по мощности, что приводит к снижению напряжения в сети и росту 

потерь электроэнергии. 

В период с 2020-2023 г необходима замена трансформаторных под-

станций отслуживших нормативный срок эксплуатации (более 25 лет) в ко-

личестве 5 штук, 2 подстанции с. им. П. Осипенко, 3 подстанции п. Херпу-

чи. 

На наиболее проблемной дизельной станции с.им.П.Осипенко необ-



7 

 

 

ходимо в  2020 г заменить пульт управления для возможности работы в па-

раллель ДГУ различных модификаций. 

ДЭС с.Оглонги, не смотря на проведенный капитальный ремонт кров-

ли и части здания в 2018 году, требует дополнительных средств для полного 

капитального ремонта несущих конструкций машинного зала.  

Необходимо проведения ежегодного капитального ремонта основных 

дизель-генераторных установок в поочередном порядке. 

Для обеспечения бесперебойного электроснабжения населения с. Кня-

зево ежегодно организовывается доставка топлива для работы ДЭС насе-

ленного пункта в полном объеме на весь межнавигационный период. 

В целях снижения себестоимости электроснабжения населения с. Кня-

зево предлагается установка солнечной электростанции мощностью 15 кВт. 

с использованием дизельного генератора как резервного или вспомогатель-

ного источника. Ориентировочная стоимость солнечной электростанции со-

ставляет от 1,5 млн.рублей. 

Проводимая работа по замене оборудования и осуществлению капи-

тальных ремонтов объектов коммунальной энергетики района позволяют 

сохранить и снизить уровень износа коммунальной инфраструктуры.  

Приборами учета электрической энергии обеспечены все потребители. 

Анализ проведенный в ходе рейдовых мероприятиях, по выявлению не за-

конных подключений, выявил, что установленные приборы учета на терри-

тории сельских поселений «Село имени Полины Осипенко» и «Село Вла-

димировка» не обеспечивают защиту от хищений электроэнергии. В рамках 

реализации программы планируется полная замена приборов учета.  

В связи с полным физическим износом здания дизельной электростанции 

с. им. П. Осипенко и выработкой полного моторесурса основных дизель-

генераторных установок, вопрос электроснабжения с. им. П. Осипенко и с. 

Владимировка с каждым годом становится все острее. 

В результате совместной работы с министерством ЖКХ  Хабаровско-

го края, комитетом по развитию ТЭК Правительства края принято решение 

о целесообразности реализации проекта централизованного электроснабже-

ния с. им. П. Осипенко и с. Владимировка через механизм концессионного 

соглашения. Утверждена "дорожная карта". 

  Реализация проекта позволит снизить действующие тарифы на элек-

троэнергию  и обеспечит более благоприятные условия для развития малого 

и среднего предпринимательства. Кроме этого,  в значительной степени 

снизится нагрузка на консолидированный бюджет района и края по органи-

зации северного завоза.  

3. Водоснабжение 

В настоящее время сельские поселения не имеют централизованных 

систем водоснабжения. Водоснабжение населения осуществляется через   

индивидуальные источники, общественные колодцы, скважину. 

На территории сельских поселений муниципального района, располо-

жено 43 источника децентрализованного водоснабжения(42 шахтных ко-

лодца и 1 скважина). Все 43 объекта числятся в Реестре муниципального 



8 

 

 

имущества Администрации муниципального района, в собственности нахо-

дится 7. 

В 2018 году в целях оптимизации расходования бюджетных средств 

Администрацией района с привлечением представительных органов сель-

ских поселений была проведена инвентаризация существующих источников 

водоснабжения. Инвентаризацией определено 24 используемых колодцев и 

1 скважина. 

Также на основании решений суда района, вынесенных в 2018 году, 

Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района продолжается работа по оформлению прав соб-

ственности на вышеуказанные источники. 

В целях исполнения полномочий в сфере водоснабжения населения 

Администрацией в период 2018-2019 годов неоднократно были объявлены 

конкурсы на содержание шахтных колодцев, в рамках которых предусмот-

рен отбор проб воды. Однако участие в конкурсах не приняла ни одна орга-

низация.  

В результате отсутствия эксплуатирующей организации, сложилась 

ситуация, при которой практически все источники требуют текущего или 

капитального ремонта и не отвечают требованием СанПин. 2.1.4.1175-02. 

Необходима система мер, связанных с проведением мероприятий по 

оформлению в собственность источников водоснабжения, с консервацией 

(ликвидацией) неиспользуемых источников водоснабжения, на территории 

сельских поселений муниципального района, определением на конкурсной 

основе эксплуатирующей  организации, организацией работы производ-

ственного контроля.  

Развитие централизованного водоснабжения на территории района 

становится актуальным вопросом. В настоящее время не все социальные 

учреждения и организации имеют централизованного источника водоснаб-

жения. 

В с.им.П.Осипенко в 2005 году произведена установка водоподгото-

вительная система производительностью 72 м3/сут., в настоящее время дан-

ная система исправна. В рамках программы планируется увеличение коли-

чество социальных объектов обеспеченных централизованным водоснабже-

нием. 

В целях развития системы обеспечения качественней подвозной воды  

на скважине ул.Пионерская планируется установка водоподготовительной 

системы. 

При этом необходимо обеспечить соответствие качества воды посто-

янно возрастающим санитарным и экологическим требованиям. Строитель-

ство системы водоподготовки и развитие сетей водоснабжения позволит 

обеспечить сегодняшнею потребность организаций и социальных учрежде-

ний, и заложит основы централизованного водоснабжения. 

4. Анализ в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами в 

муниципальном районе имени Полины Осипенко. 

В связи с переходом с 1 января 2019 года на новую систему обраще-



9 

 

 

ния с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального 

района, разработан план мероприятий (дорожная карта) в рамках которой 

постановлением Администрации утвержден реестр мест накопления твер-

дых коммунальных отходов. Определено 6 мест (площадок) накопления 

ТКО, расположенных в границах 5 сельских поселений района. 

Постановлением Администрации утверждены формы заявки в органы 

местного самоуправления по согласованию создания мест (площадок) 

накопления от лиц, в обязанность которых входит создание мест накопле-

ния 

В настоящее время Администрацией района ведется работа по внесе-

нию необходимых изменений в Правила землепользования и застройки 

сельских поселений, и подготовке локально-сметного расчета на создание 

места накопления ТКО В с. им. Полины Осипенко. Проведены работы по 

межеванию участков, планируемых под места накопления. 

С учетом географического местоположения планируемого места 

накопления ТКО в сельском поселении «Село имени Полины Осипенко» с 

Управлением лесами отработан вопрос об устройстве подъездного пути, 

проходящего через государственный лесной фонд. 

В сентябре 2019 года планируется произвести корректировку бюджета 

района с учетом финансирования в 2019 году мероприятия по созданию ме-

ста накопления в с. им. Полины Осипенко и учесть бюджетные ассигнова-

ния при формировании бюджета 2020 года на содержание мест накопления 

ТКО в сельских поселениях муниципального района. 

В срок до 1 января 2020 года планируется введения в эксплуатацию 

мест накопления в районном центре. 

5. Анализ текущего состояния транспортного обслуживания населе-

ния 

Развитие транспортной системы, ее устойчивое и эффективное функ-

ционирование является необходимым условием социальной стабильности, 

улучшения уровня жизни населения.  

С 1 января 2015 года вопрос организации транспортного обслужива-

ния населения отнесён к полномочиям муниципальных районов. 

В состав территории муниципального района имени Полины Осипен-

ко Хабаровского края входит 5 сельских поселений, представленных 10 

населенными пунктами. 

Муниципальной программой охвачено 6 населенных пунктов, в кото-

рых проживает более 90% жителей района и расположены основные пред-

приятия и учреждения района.  

Транспортное сообщение осуществляется круглогодично по автомо-

бильным дорогам местного значения поселений. 

Обслуживание пассажиров  осуществляется через сеть остановочных 

пунктов  в сельских поселениях. 

Структура пассажирских перевозок представлена в основном автомо-

бильным транспортом. 

Структура сельских поселений, входящих в состав муниципального 



10 

 

 

района обусловлена сложностью транспортной доступности некоторых со-

циально-значимых объектов. Например: 

 Бриаканское сельское поселение - расстояние от центра поселения в 

с. Бриакан до населенного пункта с. Главный Стан, где  находится краевое 

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Главстанская 

участковая больница министерства здравоохранения края,  составляет 18.86 

км. Регулярного маршрута движения общественного транспорта не имеется.    

Херпучинское сельское поселение - расстояние от населенного пункта 

с. Оглонги до центра п.  Херпучи, где  находится краевое государственное 

бюджетное учреждение здравоохранения Херпучинская участковая больни-

ца министерства здравоохранения края  составляет 17 км. Регулярного 

маршрута движения общественного транспорта не имеется.   

 Сельское поселение «Село имени Полины Осипенко» - отличается от 

других населенных пунктов своей протяженностью и наличием основных 

объектов социальной инфраструктуры в центре села.  

 Сельское поселение «Село Владимировка» - при отсутствии кругло-

годичного автомобильного сообщения, обеспечение населения услугами 

транспорта носит сезонный характер в зимний период по ледовой перепра-

ве. Те же самые проблемы касаются отдаленного с. Князево и сельского по-

селения «Село Удинск». 

Услуги межмуниципальных автобусных пассажирских перевозок на 

территории района предоставляются ООО Турфирмой «Пять Звезд». Авто-

бусное сообщение осуществляется ежедневно из г. Хабаровск до с. им. П. 

Осипенко, через с. Бриакан. Регулярного автобусного сообщения с другими 

сельскими поселениями района не имеется по причине отсутствия дорог 

общего пользования, соединяющих данные поселения с районным центром. 

Автобусные перевозки внутри сельских поселений района осуществ-

ляются на территории Бриаканского сельских поселений предприятием 

ООО «Кремень», на территории сельского поселения «Село имени Полины 

Осипенко» и Херпучинского сельского поселения МООО «Энергоком-

плект» в качестве заказных автобусов.  

В рамках программы планируется предоставление из бюджета муни-

ципального района субсидии юридическим лицам и индивидуальным пред-

принимателям в целях возмещения затрат, связанных с организацией транс-

портного обслуживания населения в границах сельских поселений муници-

пального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, а так же ока-

зание автотранспортных услуг на территории   сельских поселений  муни-

ципального района. 

6. Формировании комфортной сельской среды. 

Создание комфортной сельской среды для человека является одним из 

основных направлений перехода к инновационному социально ориентиро-

ванному типу экономического развития. 

Сегодня гражданам важно, как обеспечено освещение улиц, обустрое-

ны тротуары, скверы, парки, набережные, центральные улицы, дворовые 

территории и многое другое. 



11 

 

 

Сельская среда проживания - совокупность конкретных основопола-

гающих условий, созданных человеком и природой в границах населенного 

пункта, которые оказывают влияние на уровень и качество жизнедеятельно-

сти человека. Среда проживания формирует отношение человека к селу и 

системе управления. 

В рамках государственной программы Хабаровского края "Формиро-

вание современной городской среды" утвержденной постановлением Пра-

вительства края от 31 августа 2013 г. N 356-пр года мероприятия по форми-

рованию комфортной среды реализуются на территории Бриаканского сель-

ского поселения с 2018. С 2020 года мероприятия по формированию ком-

фортной среды реализуются на территории сельского поселения «Село име-

ни Полины Осипенко». 

За период 2018-2020 гг. на территории Бриаканского сельского посе-

ления реализованы следующие мероприятия: 

2018 год: 

- «Прилегающая территория  МБУК «КДЦ с. Бриакан». Выполнены 

работы по текущему ремонту, произведено частичное асфальтирование. 

2019 год:  

- «Прилегающая территория  МБУК «КДЦ с. Бриакан». Выполнены 

работы по текущему ремонту: асфальтирование, водоотведение, отделение 

территории от газона, устройство ограждения по периметру, установка эле-

ментов освещения, установка скамеек и урн; 

- «Тренировочный комплекс «Полоса препятствий» с. Бриакан, по ул. 

Черенева. Строительство учебно-тренировочного комплекса: устройство 

основания, установка тренировочного комплекса; 

- «Центральная аллея с. Бриакан». Обустройство аллеи: устройство 

основания, расчистка территории. 

2020 год:  

- «Общественная территория для занятия спортом». Устройство осно-

вания и установка спортивного оборудования «Каскад турников»; 

- «Сквер». Установка ограждения, асфальтирование,  установка малых 

архитектурных форм. 

На территории сельского поселения  «Село имени Полины Осипенко» 

в 2020 году реализовано одно мероприятие - «Площадь (зона отдыха)». Вы-

полнены работы по асфальтированию, водоотведению, отделению террито-

рии от газона, устройству ограждения по периметру, установке элементов 

освещения, установке скамеек и урн. 

Применение программного метода позволит систематизировать ока-

зание финансовой поддержки сельскими поселениями в рамках реализации 

мероприятий муниципальных программ формирования современной город-

ской среды по благоустройству общественных территорий сельских поселе-

ний. 

В рамках Программы планируется предоставление из бюджета муни-

ципального района субсидии сельским поселениям. 



12 

 

 

На территории муниципального района имеется 4 многоквартирных 

дома (далее - МКД) требующие ремонта дворовых территорий МКД и про-

ездов к ним. 

 Выполненное при строительстве домов благоустройство дворовых 

территорий и проездов к дворовым территориям МКД не отвечает совре-

менным требованиям в области благоустройства. Внутри дворовые проезды 

предусматривают только движение в одну сторону, полное отсутствие орга-

низованных парковочных мест. Необходима разработка проекта по благо-

устройству дворовых территорий с устройством, отмосток, отводов ливне-

вых стоков, парковочных мест, площадок для сушки белья, установку кон-

тейнеров для сбора ТБО. 

Реализация данных мероприятий программно-целевым методом спо-

собна привлечь финансирование из бюджетов всех уровней в рамках реали-

зации региональных и федеральных программ, целями которых является 

проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий МКД, 

проездов к дворовым территориям МКД. 

Ответственный исполнитель за реализацию мероприятий по благо-

устройству дворовых территорий является Отдел энергетики, ЖКХ, транс-

порта и связи Администрации муниципального образования края. 

 

Раздел II. Цели и задачи муниципальной программы. 

Основной целью Программы является удовлетворение потребностей 

населения района в качественных и экономически привлекательных жи-

лищно-коммунальных услугах, обеспечивающих благоприятные условия 

для комфортного проживания. 

В рамках реализации данной Программы должны быть созданы усло-

вия, обеспечивающие привлечение средств из бюджетов всех уровней и 

внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной ин-

фраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммуналь-

ные услуги. 

 Программа направлена на снижение уровня износа, повышение каче-

ства предоставляемых коммунальных услуг. 

Основные задачи программы: 

1. повышение качества обеспечения тепловой энергией; 

2. повышение качества обеспечения электрической энергией; 

3. повышение качества обеспечения водой населения и объектов жиз-

необеспечения; 

4. создание системы обращения с твердыми коммунальными отходами 

(ТКО); 

5.обеспечение регулярности движения общественного автомобильно-

го транспорта на территории сельских поселений и удовлетворение потреб-

ностей населения района в пассажирских перевозках. 

6. повышение уровня благоустройства территорий; 

7. обеспечение безопасности дорожного движения; 



13 

 

 

8. проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. 

 

Раздел III. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной 

программы. 

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить: 

- снижение сверх нормативных потерь по электроэнергии до 2%; 

- снижение сверх нормативных потерь по теплоэнергетике до 0%; 

- бесперебойное обеспечение тепловой, электрической энергией и во-

дой населения и объектов жизнеобеспечения; 

- населенные пункты муниципального района местами накопления 

ТКО;  

- регулярное движение пассажирского транспорта в сельских поселе-

ниях района, охваченных программой. 

- заложить основы централизованного водоснабжения 

- увеличение доли благоустроенных территорий 

- отремонтированы дворовые территорий многоквартирных домов и 

проезды к многоквартирным домам 

В результате реализации программных мероприятий, будет достигнут 

положительный социально-экономический эффект, выражающийся в каче-

стве предоставляемых коммунальных услуг. В связи с модернизацией обо-

рудования будет повышено качество и надежность предоставления энерго-

носителей на территории муниципального района. 

Таким образом, реализация мероприятий по модернизации и развитию 

коммунальной инфраструктуры муниципального района имени Полины 

Осипенко актуальна и необходима. 

 

Раздел IV. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Программа действует с 1 января 2020 года по 31 декабря 2024 года. 

Реализация программы осуществляется в 1 этап:  январь 2020 - декабрь 2024 

года. 

 

Раздел V. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной про-

граммы  

Основными индикаторами выполнения Программы, позволяющими 

осуществлять мониторинг прогресса в достижении установленной цели 

Программы, являются: 

5.1. Уровень сверх нормативных потерь электрической энергии. 

Единица измерения – процент. Определяется как разница между 

уровнем потерь электрической энергии и уровня нормативных потерь: 

 

Эсн=Эв-Эн (%) 

где: 

Эсн - уровень сверх нормативных потерь электрической энергии %; 

Эв - уровень потерь электрической энергии %; 



14 

 

 

Эн - уровень нормативных потерь электрической энергии %. 

Источник информации: Сведения о фактических объемах производ-

ства и реализации электрической энергии. 

5.2.Уровень сверх нормативных потерь тепловой энергии. 

Единица измерения – процент. Определяется как разница между 

уровнем потерь тепловой энергии и уровнем нормативных потерь: 

Тсн=Тв-Тн (%) 

где: 

Тсн - уровень сверх нормативных потерь электрической энергии %; 

Тв - уровень потерь электрической энергии %; 

Тн - уровень нормативных потерь электрической энергии %. 

Источник информации: Ведомственная статистика «Сведения о фак-

тических объемах производства и реализации тепловой энергии». 

 

5.3. Уровень собираемости платежей за коммунальные услуги, в том 

числе населения.  

Единица измерения – процент. Определяется как отношение фактиче-

ской оплаты коммунальных услуг к начисленной сумме платежей за предо-

ставленные коммунальные услуги в целом по муниципальному району и 

рассчитывается по формуле: 

Ус= О / Н*100% 

где: 

О - фактическая оплата коммунальных услуг в целом по муниципаль-

ному району за отчетный период текущего финансового года, тыс. рублей; 

 Н - сумма начисленных (предъявленных) коммунальных платежей в 

целом по муниципальному району за отчетный период текущего финансо-

вого года, тыс. рублей. 

Источник информации: Ведомственная статистика «Справка о выпол-

нении плана по мобилизации доходов предприятий ЖКХ по муниципаль-

ному району». 

 

5.4. Доля отремонтированных тепловых сетей от запланированных. 

Единица измерения – процент. Определяется как отношении отремон-

тированных тепловых сетей к общей протяженности сетей,  рассчитывается 

по формуле: 

Дт= Рт / От*100% 

где:  

Дт - доля отремонтированных  тепловых сетей %; 

Рт - отремонтированные тепловые сети, км; 

От - общая протяженность тепловых сетей запланированных к ремон-

ту, км. 

Источник информации: Ведомственная статистика Администрации 

муниципального района. 

5.5.Доля отремонтированных электрических сетей от запланирован-

ных. 



15 

 

 

Единица измерения – процент. Определяется как отношении отремон-

тированных электрических сетей к общей протяженности сетей,  рассчиты-

вается по формуле: 

Дэ= Рс/Ос*100% 

где:  

Дэ - доля отремонтированных  электрических сетей; 

Рс отремонтированные электрические сети, км; 

Ос - общая протяженность сетей запланированных к ремонту , км. 

Источник информации: Ведомственная статистика Администрации 

муниципального района. 

 

5.6.  Количество отремонтированных децентрализованных источни-

ков  

Единица измерения – единица.  

Источник информации: Ведомственная статистика Администрации 

муниципального района. 

5.7. Отношение количества населенных пунктов, в которых организо-

вано транспортное обслуживание населения (охваченных услугами пасса-

жирских перевозок) к общему количеству населенных пунктов, располо-

женных на территории муниципального района охваченных муниципальной 

программой. 

Единица измерения – процент. Рассчитывается по формуле: 

Н= Нв/Но*100% 

 

Н - отношение количества населенных пунктов, в которых организо-

вано транспортное обслуживание населения (охваченных услугами пасса-

жирских перевозок) к общему количеству населенных пунктов, располо-

женных на территории муниципального района охваченных муниципальной 

программой.; 

Нв -  количество населенных пунктов, в которых организовано транс-

портное обслуживание населения; 

Но - количество населенных пунктов, расположенных на территории 

муниципального района охваченных муниципальной программой. 

Источник информации: Ведомственная статистика Администрации 

муниципального района. 

 

5.8. Количество благоустроенных  территорий, подлежащих благо-

устройству с использованием субсидии. 

Единица измерения – единица.  

Источник информации: Ведомственная статистика Администрации 

муниципального района. 

 

5.9.  Количество отремонтированных дворовых территорий много-

квартирных домов и проездов к многоквартирным домам. 

Единица измерения – единица.  



16 

 

 

Источник информации: Ведомственная статистика Администрации 

муниципального района 

Раздел VI. Краткое описание основных мероприятий муниципальной 

программы  

В рамках реализации Программы планируется проведение следующих 

основных мероприятий: 

1. Развитие электроэнергетики муниципального района.  

В рамках данного мероприятия планируется: 

- приобретение ЖБ приставок; 

- приобретение опор ЛЭП и проводов СИП; 

- проведение капитального ремонта внутрепоселковый ЛЭП - 0,4 кв. в 

Херпучинском сельском поселении - 10 км; 

- проведение капитального ремонта ЛЭП - 6 кВ с.Оглонги - с. Удинск 

(переход через р. Амгунь 5 км); 

- замена трансформаторных подстанций с.им.П.Осипенко; 

- замена трансформаторных подстанций п. Херпучи; 

- поставку и установку системы автоматического управления ДЭС 

с.им.П.Осипенко; 

- проведения  капитального ремонта основных дизель-генераторных 

установок; 

- строительство солнечной электростанции в с. Князево; 

- замена приборов учета электрической энергии; 

- капитальный ремонт здания ДЭС с.Оглонги; 

- предоставление субсидий в целях возмещения организации убытков, 

связанных с  применением регулируемых тарифов на электрическую энер-

гию; 

- предоставление компенсации выпадающих доходов, связанных с 

применением льготных тарифов на электрическую энергию. 

- приобретение и монтаж блочно-модульной энергетической установ-

ки для объекта "ДЭС с. имени Полины Осипенко; 

-предоставление субсидий организациям на компенсацию расходов, 

сложившихся в результате превышения фактической стоимости дизельного 

топлива над стоимостью дизельного топлива, учтенной Комитетом при 

установлении тарифов на электрическую энергию. 

2. Развитие теплоэнергетики муниципального района. 

В рамках данного мероприятия планируется: 

- проведение ремонта тепловых сетей п. Херпучи котельная 

№1"Школа" с заменой утеплителя на ППУ, участок протяженностью 310 

метров; 

- проведение ремонта тепловых сетей п. Херпучи котельная 

№4"ХУБ"с заменой утеплителя на ППУ, участок протяженностью 120 мет-

ров; 

- проведение ремонта тепловых сетей с.Бриакан участок МКД с заме-

ной утеплителя на ППУ; 



17 

 

 

- проведение ремонта тепловых сетей с.Главный Стан с заменой утеп-

лителя на ППУ; 

- проведение ремонта тепловых сетей с.им.П.Осипенко с заменой 

утеплителя на ППУ(участок от Администрации сельского поселения до до-

ма культуры); 

- проведение ремонта тепловых сетей с.им.П.Осипенко с заменой 

утеплителя на ППУ(участок библиотека - детский сад); 

- проведение ремонта тепловых сетей с.им.П.Осипенко с заменой 

утеплителя на ППУ(участок МКД-  Пер. Почтовый 3); 

- предоставление субсидий в целях возмещения организации убытков, 

связанных с применением регулируемых тарифов на тепловую энергию; 

- предоставление компенсации выпадающих доходов, связанных с 

применением льготных тарифов на тепловую энергию. 

- Приобретение материалов и оборудования для подключения объекта 

«Детский сад на 140 мест к сетям тепло-, водоснабжения»  

3. Развитие инженерной инфраструктуры систем водоснабжения на 

территории муниципального района. 

В рамках данного мероприятия планируется: 

- ремонт децентрализованных источников водоснабжения на террито-

рии муниципального района; 

- содержание децентрализованных источников водоснабжения; 

- монтаж емкости 12 кб.м для увеличения дебита; 

- установка водоподготовительной системы скважина ул.Пионерская. 

4. Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами на 

территории муниципального района. 

В рамках данного мероприятия планируется: 

- содержание мест (площадок) для накопления ТКО на территории 

сельского поселения  «Село имени Полины Осипенко»; 

- содержание мест (площадок) для накопления ТКО на территории 

Херпучинского сельского поселения; 

- содержание мест (площадок) для накопления ТКО на территории 

Бриаканского сельского поселения; 

- содержание мест (площадок) для накопления ТКО на территории 

сельского поселения  «Село Владимировка»; 

-содержание мест (площадок) для накопления ТКО на территории 

сельского поселения  «Село Удинск». 

- приобретение контейнерных площадок для вывозки твердых быто-

вых отходов. 

- ликвидация несанкционированных свалок мусора  на территории 

муниципального района. 

5. Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района. 

- предоставление из бюджета муниципального района субсидии юри-

дическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения 

затрат, связанных с организацией транспортного обслуживания населения в 



18 

 

 

границах сельских поселений муниципального района имени Полины Оси-

пенко Хабаровского края; 

- оказание автотранспортных услуг на территории  сельских поселе-

ний  муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края.  

6. Повышение уровня благоустройства территории. 

- предоставление субсидий на софинансирование расходных обяза-

тельств сельских поселений по реализации приоритетного проекта "Форми-

рование комфортной городской среды. 

- проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к многоквартирным домам 

Основные мероприятия Программы, направленные на достижение це-

лей Программы–указаны в Приложении №3 

Раздел VII. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной про-

граммы 

Затраты на реализацию программных мероприятий рассчитываются, 

исходя из фактических затрат на реализацию каждого вида мероприятий. 

Стоимость приобретаемого оборудования, выполнения ремонтных работ 

будет уточняться по результатам проведенных конкурсных мероприятий. 

Мероприятия Программы и объемы их финансирования должны ежегодно 

корректироваться с учетом возможностей муниципального бюджета муни-

ципального района. 

Всего: 812 989,10 тыс.рублей, в том числе по годам: 

2020 год- 169 059,59 тыс.рублей; 

2021 год- 231 630,30 тыс.рублей; 

2022 год- 141 913,91 тыс.рублей; 

2023 год- 138 994,70 тыс.рублей; 

2024 год -132 391,20 тыс.рублей. 

Из них: 

- объем средств федерального бюджета (прогнозная оценка) – 0,00 

тыс. рублей; 

- объем средств краевого бюджета (прогнозная оценка) – 685 937,83 

тыс. рублей, из них:  

2020 год  -  161 870,31 тыс. рублей; 

2021 год  -  188 316,52 тыс. рублей;  

2022 год -  111 917,20 тыс. рублей; 

2023 год – 111 917,20 тыс. рублей; 

2024 год – 111 917,20 тыс. рублей.  

- объем средств бюджета муниципального района составит 128 051,27  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 7 198,28 тыс. рублей; 

2021 год – 43 313,78 тыс. рублей; 

2022 год – 29 996,71 тыс. рублей; 

2023 год – 27 077,50 тыс. рублей;  

2024 год – 20 474,00 тыс. рублей 



19 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств районного бюджета, а также по срокам реализации мероприятий 

Программы отражена в приложении № 4. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 

краевого бюджета, бюджета муниципального образования и внебюджетных 

средств представлена в приложении № 5. 

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании 

бюджета муниципального района на соответствующий год, исходя из: 

- возможностей бюджета муниципального района; 

 - мониторинга эффективности реализации Программы.  

Раздел VIII . Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками 

В качестве основных факторов, способных оказать неблагоприятное 

воздействие на реализацию муниципальной целевой программы, необходи-

мо выделить следующие причины: 

1. Недостаток финансовых средств в бюджете муниципального райо-

на.  

2. Влияние кризисных явлений, в результате чего возможно недоста-

точное бюджетное финансирование, направленное на модернизацию объек-

тов. В данном случае необходима корректировка муниципальной програм-

мы с учетом фактической возможности бюджетов. 

3. Корректировка мероприятий муниципальной программы с участием 

регионального финансирования. 

4. Неисполнение исполнителями мероприятий программы в установ-

ленные сроки. 

Раздел IX . Перечень программных мероприятий по капитальному ре-

монту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов, в отношении которых пла-

нируется выполнение работ по ремонту в рамках Программы 
№ 

п/п 
Адрес Виды работ 

Форма собствен-

ности 

1. с.им.П.Осипенко пер. Поч-

товый, д. 5 

Ремонт дворовой террито-

рии, ремонт проезда к дво-

ровой территории 

Частная 

2. с.им.П.Осипенко пер. Связи, 

д.13 

Ремонт дворовой террито-

рии, ремонт проезда к дво-

ровой территории 

Муниципальная, 

частная 

3. с.им.П.Осипенко ул. Кер-

бинская д.16 

Ремонт дворовой террито-

рии, ремонт проезда к дво-

ровой территории 

Муниципальная 

4. с.Бриакан ул. Черенева д. 35 Ремонт дворовой террито-

рии, ремонт проезда к дво-

ровой территории 

Муниципальная, 

частная 

 



2020 2021 2022 2023 2024
2023 2022 2021 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего 169 059,59 231 630,30 141 913,91 138 994,70 132 391,20
132 391,20 141 913,91 230 109,94 231 630,30

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 161 870,31 188 316,52 111 917,20 111 917,20 111 917,20

Местный бюджет 7 189,28 43 313,78 29 996,71 27 077,50 20 474,00

Внебюджетные 

средства
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 92 838,14 162 540,54 87 349,01 87 139,01 81 349,01

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 89 444,00 143 373,99 72 424,01 72 424,01 72 424,01

Местный бюджет 3 394,14 19 166,55 14 925,00 14 715,00 8 925,00 20 474,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 134,52 175,00 175,00 175,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 715,00

Местный бюджет 228,96 134,52 175,00 175,00 175,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 2 500,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 401,17 450,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 401,17 450,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 700,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 700,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 1 500,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 1 500,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
62 089,71

Всего 0,00 2 542,40 600,00 600,00 600,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 1 779,68 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 762,72 600,00 600,00 600,00

поставку и установку системы автоматического 

управления ДЭС с.им.П.Осипенко
1.6.

проведения  капитального ремонта основных 

дизель-генераторных установок 
1.7.

проведение капитального ремонта 

внутрипоселковый ЛЭП - 0,4 кв. в Херпучинском 

сельском поселении - 10 км

замена трансформаторных подстанций 

с.им.П.Осипенко

1.3.

1.4.

замена трансформаторных подстанций п. 

Херпучи
1.5.

без фкгс

Приорбретение железобетонных приставок

Развитие электроэнергетики муниципального 1.

Приобретение опор ЛЭП и проводов СИП1.2.

1.1.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Муниципальная программа "Комплексное развитие 

систем транспортной и коммунальной 

инфраструктуры муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края на 2020 - 2024 

годы" 

Приложение № 5

к муниципальной программе 

"Комплексное развитие систем 

транспортной и коммунальной 

инфраструктуры муниципального 

района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края на 2020-2024 

источники 

финансирования

Оценка расходов по годам (тыс. рублей)        

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА

расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов

муниципальных образований и внебюджетных средств

Наименование подпрограммы,

  основного мероприятия 
№ 

п/п



Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 3 011,14 0,00 2 500,00 240,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 3 011,14 0,00 2 500,00 240,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 3 500,00 150,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 3 500,00 150,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 33427,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00
31755,65

0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00
1671,35

0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 77 944,0 98 338,66 61 589,71 61 589,71 61 589,71

Федеральный бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 77 944,0 98 338,66 61 589,71 61 589,71 61 589,71

Местный бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 11 500,00 11 500,00 10 834,30 10 834,30 10 834,30

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 11 500,00 11 500,00 10 834,30 10 834,30 10 834,30

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 154,04 11308,79 8000,00 8000,00 8000,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 154,04 11308,79 8000,00 8000,00 8000,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 4 888,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 4 888,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 68 118,08 63 165,90 46 703,19 46 393,19 46 373,19

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 67 868,08 44 365,90 39 493,19 39 493,19 39 493,19

Местный бюджет 250,00 18 800,00 7 210,00 6 900,00 6 880,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Развитие теплоэнергетики муниципального 

района 
2

проведение ремонта тепловых сетей п. Херпучи 

котельная №1"Школа" с заменой утеплителя на 

ППУ

2.1.

проведение ремонта тепловых сетей с.Бриакан 

участок МКД с заменой утеплителя на ППУ
2.3.

проведение ремонта тепловых сетей п. Херпучи 

котельная №4"ХУБ"с заменой утеплителя на 

ППУ

2.2.

предоставление субсидий на возмещение убытков 

организациям, сложившихся в результате 

превышения объемов электрической энергии на 

производственные нужды, учтенные в тарифах на 

электрическую энергию

1.14.

предоставление субсидий организациям на 

компенсацию расходов, сложившихся в 

результате превышения фактической стоимости 

дизельного топлива  над стоимостью дизельного 

топлива, учтенной Комитетом при установлении 

тарифов на электрическую энергию

1.15.

предоставление субсидий в целях возмещения 

организации убытков, связанных с  применением 

регулируемых тарифов на электрическую 

энергию1.12.

предоставление компенсации выпадающих 

доходов, связанных с применением льготных 

тарифов на электрическую энергию

1.13.

замена приборов учета электрической энергии1.9.

капитальный ремонт здания ДЭС с.Оглонги1.10.

приобретение и монтаж блочно-модульной 

энергетической установки для объекта "ДЭС с. 

имени Полины Осипенко"

1.11.

проведения  капитального ремонта основных 

дизель-генераторных установок 
1.7.

строительство солнечной электростанции в селе 

Князево
1.8.



Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 80,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 80,00

проведение ремонта тепловых сетей с.Главный 

Стан с заменой утеплителя на ППУ
 2.4.

проведение ремонта тепловых сетей 

с.им.П.Осипенко с заменой утеплителя на 

ППУ(участок от Администрации сельского 

поселения до дома культуры)

2.5.

проведение ремонта тепловых сетей с.Бриакан 

участок МКД с заменой утеплителя на ППУ
2.3.



Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 3 165,32 4 337,46 1 743,03 1 743,03 1 743,03 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 3 165,32 4 337,46 1 743,03 1 743,03 1 743,03 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 39 702,76 40 028,44 37 750,16 37 750,16 37 750,16

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 39 702,76 40 028,44 37 750,16 37 750,16 37 750,16

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 25 250,00 6 800,00 6 800,00 6 800,00 6 800,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 250,00 6 800,00 6 800,00 6 800,00 6 800,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 12 000,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 12 000,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 426,20 280,00 350,00 1 550,00 600,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 426,20 280,00 350,00 1 550,00 600,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 76,20 75,00 100,00 1 050,00 100,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 76,20 75,00 100,00 1 050,00 100,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

содержание децентрализованных источников 

водоснабжения
Всего 350,00 205,00 250,00 500,00 500,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 350,00 205,00 250,00 500,00 500,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

монтаж емкости 12 кб. м для увеличения дебита Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Развитие инженерной инфраструктуры 

систем водоснабжения на территории 

муниципального района

установка водоподготовительной системы 

скважины ул.Пионерская

3.4.

3.2.

3.3.

предоставление субсидий на возмещение убытков 

организациям, сложившихся в результате 

нормативных технологических потерь при 

производстве и передаче тепловой энергии 2.10.

Приобретение материалов и оборудования для 

подключения объекта «Детский сад на 140 мест к 

сетям тепло-, водоснабжения» 

2.11.

ремонт децентрализованных источников 

водоснабжения на территории муниципального 

района

3.1.

проведение ремонта тепловых сетей 

с.им.П.Осипенко с заменой утеплителя на 

ППУ(участок МКД-  Пер. Почтовый 3)

2.7.

предоставление субсидий в целях возмещения 

организации убытков, связанных с  применением 

регулируемых тарифов на тепловую энергию;

2.8.

предоставление компенсации выпадающих 

доходов, связанных с применением льготных 

тарифов на тепловую энергию

2.9.

проведение ремонта тепловых сетей 

с.им.П.Осипенко с заменой утеплителя на 

ППУ(участок от Администрации сельского 

поселения до дома культуры)

2.5.

проведение ремонта тепловых сетей 

с.им.П.Осипенко с заменой утеплителя на 

ППУ(участок библиотека - детский сад)

2.6.



Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 752,00 1 852,00 1 990,53 1 550,15 1 612,20

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 752,00 1 852,00 1 990,53 1 550,15 1 612,20

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 422,00 1 211,47 1 000,53 1 059,62 1 121,67

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 422,00 1 211,47 1 000,53 1 059,62 1 121,67

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 150,00 230,53 230,00 230,53 230,53

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 150,00 230,53 230,00 230,53 230,53

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 80,00 160,00 160,00 160,00 160,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 80,00 160,00 160,00 160,00 160,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 2 184,00 2 271,50 2 271,49 2 362,35 2 456,80

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 2 184,00 2 271,50 2 271,49 2 362,35 2 456,80

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 0,00 0,00 2 362,35 2 456,80

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 2 362,35 2 456,80

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 2 184,00 2 271,50 2 271,49 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 2 184,00 2 271,50 2 271,49 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 4 741,17 1 520,36 3 249,69 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 4 558,23 576,63 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 182,94 943,73 3 249,69 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 435,85 2 749,69 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 4 558,23 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 182,94 435,85 2 749,69 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 0,00 1 084,51 500,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 576,63 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 507,88 500,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обращение с твердыми бытовыми и 

промышленными отходами на территории 

муниципального района 

установка водоподготовительной системы 

скважины ул.Пионерская

3.4.

4.

6.

Предоставление субсидий на софинансирование 

расходных обязательств сельских поселений по 

реализации приоритетного проекта 

"Формирование комфортной городской среды"

6.1.

содержание  мест (площадок) для накопления 

ТКО на территории сельского поселения  «Село 

Удинск»

4.4.

приобретение контейнеров для вывоза твердых 

бытовых отходов

4.6.

4.5.

содержание  мест (площадок) для накопления 

ТКО на территории сельского поселения  «Село 

имени Полины Осипенко»

содержание  мест (площадок) для накопления 

ТКО на территории Херпучинского сельского 

поселения

содержание  мест (площадок) для накопления 

ТКО на территории Бриаканского сельского 

поселения
4.3.

содержание  мест (площадок) для накопления 

ТКО на территории сельского поселения  «Село 

Владимировка»

4.1.

4.2.

Проведение капитального ремонта и ремонта 

дворовых территорий многоквартирных домов и 

проездов к многоквартирным домам
6.2.

Повышение уровня благоустройства 

территории 

ликвидация несанкционированных свалок мусора  

на территории муниципального района

4.6.

5.

5.1.

5.2.

оказание автотранспортных услуг на территории   

сельских поселений  муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края

предоставление из бюджета муниципального 

района субсидии юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям в целях 

возмещения затрат, связанных с организацией 

транспортного обслуживания населения в 

границах сельских поселений муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края

Развитие транспортной инфраструктуры 

муниципального района



без фкгс


	‎C:\Users\С.Н. Хомищак\Desktop\п с 200\222.doc‎
	В соответствии с решением Собрания депутатов муниципального района от 11.12.2020 г. № 177 «О районном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального района имен...

	‎C:\Users\С.Н. Хомищак\Desktop\п с 200\прил222 (2).docx‎
	Приложение №1
	к муниципальной Программе «Комплексное развитие систем транспортной и коммунальной инфраструктуры муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края»
	от 27.12.2021 № 222

	‎C:\Users\С.Н. Хомищак\Desktop\п с 200\прил222.docx‎
	Раздел I. Общая характеристика текущего состояния.
	1. Анализ текущего состояния систем теплоснабжения.
	Краткая характеристика по тепло источникам муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края.(таблица 1.)
	Таблица 1
	Краткая характеристика по теплосетям муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края.(таблица 2.)
	Таблица 2
	В рамках Программы в приоритетном порядке предусматривается замена изношенных инженерных сетей теплоснабжения  с применением энергоэффективных материалов и технологий.
	Краткая характеристика по дизельным электростанциям муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края.(таблица 3.)
	Таблица 3

	Раздел VIII . Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками
	Раздел IX . Перечень программных мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в отношении которых планируется выполнение работ по ремонту в рамках Прогр...

	‎C:\Users\С.Н. Хомищак\Desktop\п с 200\прил222.xlsx‎

